
“ Saulkalne-S” rūpnīcā uzstādīti 
putekļu filtri.

2 . lpp.

“ Soli pa solim ” Salasp ils 
sākum skolā.

Kā tie  gadi skrien  - “ T iādei “ 
jau 5 g a d iņ i!

2 . lpp. 3 . Ipp.

SALASPILS PILSĒTAS  AR LAUKU teritoriju DOMES IZDEVUMS
cena 10 santīmu

Salaspils siltums informē

P/u Salaspils siltums paziņo, ka apkures sezona 
sāksies 15. oktobri.

aptauja

Par licences izsniegšanu SIA 
“ Reaktors” darbibām ar 
Jonizējošā starojuma avotiem

Vides valsts inspekcija atbilstoši LR MK 20.06.1996. g. Noteikumu 
nr. 223 49. punktam informē, ka valsts nozīmes jonizējošā starojuma 
objekts bezpeļņas organizācija valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
Reaktors (SIA Reaktors) ir iesniedzis licences pieprasījumu darbībām 
uz kodolreaktora (kodolreaktora kodoldrošības un radiācijas drošības 
nodrošināšanai un nepieciešamo sistēmu ekspluatācijai bez darbības 
jaudas reaktora pēcapturēšanas periodā, kodoldegvielas glabāšanai 
kodolreaktorā un tā teritorijā, turpmāk neizmantojamo tehnoloģisko 
sistēmu atslēgšanai, noform ējot atsevišķus darba uzdevumus, 
radioaktīvo avotu uzglabāšanai un izmantošanai reaktora teritorijā, 
reaktora eksperimentālo iekārtu aizvākšanai no reaktora zāles, 
radioaktīvo atkritumu glabāšanai, iepakošanai un nodošanai Radonam). 
Ar informāciju, kas sniegta pieprasījumā un pielikumos pie tā, papildus 
kārtībai, kas dota MK Noteiktumos nr. 223, var iepazīties ari SIA 
Reaktors, Rīgas raj., Salaspilī, Miera ielā 31.

Lūdzam iedzīvotājus izteikt savas atsauksmes un priekšlikumus šajā 
jautājumā. 

Vides valsts inspekcijas priekšnieks B. Salītis

aktuāli

Atkal konstatēta 
trakumsērga

Salaspilī, pie Bērzleju mājām (Piķurgu rajonā), atkal konstatēta 
trakumsērga, tāpēc lūdzam iedzīvotājus vakcinēt suņus un kaķus, kā arī  
ziņot par meža dzīvnieku parādīšanos lauku sētās.

Informāciju par dzīvnieku vakcinēšanu var saņemt palīdzības 
dienestā pa tālr. 40001.

Cilvēki, kuri atradušies apdraudētajā zonā, aicināti vakcinēties 
Salaspils poliklīnikā.

Jebkurš suns, kurš atradīsies bez saimnieka pavadības, bez saites un 
žetona, tiks uzskatīts par klaiņojošu un izķerts!

Uzmanību!
Telefonakcija - “Kā sagaidīt 2000. gadu?”
Pirmdien, 18.oktobrī, no plkst. 15:00 līdz 17:00 
pa tālruni 43159!!!!!!!!

Salaspils domē ir izveidota komisija 13 cilvēku sastāvā (tās 
priekšsēdētājs - Juris Putniņš), kas rūpēsies par to, lai jaunais - 2000. 
- gads arī pilsētas mērogā tiktu sagaidīts interesanti. Varbūt ar ballēm, 
krāšņām eglēm, svētku uguņošanu...

Komisija labprāt uzklausītu Salaspils iedzīvotāju domas un 
vēlmes, kā labāk pilsētā sagaidīt šo nozīmīgo gadu miju! Ja Jūs 
domājat, ka šo notikumu nevajag pilsētā svinēt kaut kā īpaši, ari tad 
izsakiet savas domas!

Priekšlikumus varat sūtīt rakstiski laikraksta " Salaspils Vēstis” 
redakcijai Līvzemes ielā 8, LV-2169

vai zvanīt pa tālr. 43159 un atstāt savu ziņu mūsu automātiskajā 
atbildētājā,

vai pirmdien, 18. oktobrī, no plkst. 15:00 līdz 17:00 piedalīties 
telefonakcijā, zvanot pa tālr. 43159!

jubileja

Salaspils domes koris nu jau sasniedzis savu piekto pastāvēšanas gadiņu un ir kā bērns pirmsskolas 
vecumā - aug, attīstās ir zinātkārs un optimistiski noskaņots. Par kora pirmsākumiem, izveidi, 
sasniegumiem un turpmākajiem plāniem mani informēja "Tiādes” diriģenti Ilze Reinholce un Ints 
Teterovskis.

- Kā radās doma izveidot 
kori?

- Tas bija 1994. gada rudens, 
es vēl mācījos Mūzikas akadēmijā 
3. kursā un vadīju kori Baložos. 
Salaspilī jauniešu kora nebija, 
pastāvēja tikai deju kolektīvs.

Sākumā devos pie Jura Putni
ņa ar lūgumu atļaut man organizēt 
dubultkvartetu, bet Putniņa kungs 
ieteica uzreiz rīkot kori.

Par savu kolēģi izvēlējos Intu.

Toreiz viņš bija mans kursabiedrs 
un nevadīja nevienu kori - Tiāde 
kļuva par viņa pirmo audzināmo. 
Pašlaik Ints Rīgā ir ari jauniešu 
kora Balsis un Ekonomikas augst
skolas kora diriģents.

- Kā vienojāties par kora 
nosaukumu?

- Vārdu Tiāde mēs sākām 
lietot tikai pēc diviem pastāvē
šanas gadiem -1996. gadā bija jā

brauc uz festivālu Vācijā un vēl 
joprojām nebija izdomāts kora no- 
-saukums. Tad ķērāmies pie gud
rošanas, un tā radās Tiāde, nosau
kuma autore ir Ilze Kuzukēviča. 
‘Tiāde’ apzīmē kādu laika posmu, 
kas saistīts ar Mocartu, Šūbertu un 
viņu biedriem, respektīvi, vienotī
bu un domu saliedētību.

- Cik dziedātāju bija sā
kumā?

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 3. lpp.!)

K/n Enerģētiķis 
23. oktobrī plkst. 16:00

komponista Viktora Pizāna autorkoncerts, 
kas veltīts tūkstošgades mijai.

Programmā liriskās dziesmas un šlāgeri.

P ie d a lā s :  v īr u  k o r is  ‘"Frachori"’;
d o m e s  j a u n ie š u  k o r is  “T iā d e ” (d ir iģ e n t i  I lz e  R e in h o lc e  u n  In ts

T e t e r o v s k is ) ;
s e n io r u  v o k ā la i s  a n s a m b l is  (v a d ītā js  V ik to r s  P izā n s);  

s ā k u m s k o la s  p o p g r u p a  “A t v a s ī t e ” (v a d ītā ja  A ija  P izā n e);  
v o k ā la i s  tr io  (v a d ītā js  V ik to r s  P iz ā n s) .

S o listi: L ie n e  P u tn iņ a  (b a lss ) , Ju ris P u tn iņ š  (b a lss ) , S a n d ra  S in k a  
(b lo k f ia u ta ) ,  G u n ā rs  K ū k o js  (a k o r d e o n s ) ,  

ieejas maksa pieaugušajiem Ls 1,50, skolēniem, pensionāriem Ls 1,00.

Tiādei 5 gadi

Vides valsts inspekcija atbilstoši LR MK 20.06.1996. g. Noteikumu 
nr. 223 49. punktam informē, ka valsts nozīmes jonizējošā starojuma 
objekts bezpeļņas organizācija valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
Reaktors (SIA Reaktors) ir iesniedzis licences pieprasījumu darbībām 
uz kodolreaktora (kodolreaktora kodoldrošības un radiācijas drošības 
nodrošināšanai un nepieciešamo sistēmu ekspluatācijai bez darbības 
jaudas reaktora pēcapturēšanas periodā, kodoldegvielas glabāšanai 
kodolreaktorā un tā teritorijā, turpmāk neizmantojamo tehnoloģisko 
sistēmu atslēgšanai, noform ējot atsevišķus darba uzdevumus, 
radioaktīvo avotu uzglabāšanai un izmantošanai reaktora teritorijā, 
reaktora eksperimentālo iekārtu aizvākšanai no reaktora zāles, 
radioaktīvo atkritumu glabāšanai, iepakošanai un nodošanai Radonam). 
Ar informāciju, kas sniegta pieprasījumā un pielikumos pie tā, papildus 
kārtībai, kas dota MK Noteiktumos nr. 223, var iepazīties ari SIA 
Reaktors, Rīgas raj., Salaspilī, Miera ielā 31.

Lūdzam iedzīvotājus izteikt savas atsauksmes un priekšlikumus šajā 
jautājumā. 

Vides valsts inspekcijas priekšnieks B. Salītis



atgriežoties pie publicētā

"Saulkalnes-S" rūpnīca 
uzstādīti putekļu filtri

Par to, kā risinās “Saul
kalnes problēma” stāsta Salas
pils domes izveidotās komisijas, 
kas novērtē SIA “Saulkalne-S” 
radīto piesārņojumu, priekš
sēdētāja domes deputāte Vanda 
Bārtule:

“Kopš augusta notikušas divas 
komisijas sēdes un viena izbrau
kuma sēde. Tajās piedalījās arī 
pārstāvis no SIA Saulkalne-S dar
binieku puses - Saulkalnes iedzī
votājs.

Pirmajā sēdē nolēmām, ka 
skatīsimies kā SIA Saulkalne-S 
realizē komisijai iesniegto ekolo
ģiskās situācijas uzlabošanas pa
sākumu plānu. Galvenais šajā plā

izglītība

nā bija filtru uzstādīšana un re
konstrukcijas projekta izstrādā
šana. Norunājām, ka komisija sa
tiksies 5. oktobrī un skatīsimies, 
kas ir izpildīts, jo lielākajai plāna 
pasākumu daļai vajadzēja būt 
izpildītai.

5. oktobra komisijas sēdē SIA 
Saulkalne-S direktors Juris Seilis 
pastāstīja, ka filtri ir uzlikti un līdz 
ar to putekļu problēma ir atrisi
nāta. Vēl jāatrisina ražotnes radī
tais troksnis, kas traucē tuvāk dzī- 
vojošajiem iedzīvotājiem. Šīs 
problēmas atrisināšana ir pare
dzēta projektā. Redzējām, ka pro
jektā ir paredzēts izveidot gan 
trokšņa sienu, gan bunkuru, kurš

ietvertu iekārtu, kas rada šo troks
ni. Uz šo komisijas sēdi vēl nebija 
visu instanču apstiprinājum s 
projektam, tāpēc komisija nolēma 
12. oktobrī satikties rūpnīcā.

12. oktobra komisijas izbrau
kuma sēdē rūpnīcā redzējām, kā 
plāna realizācija “izskatās dzīvē”, 
un to, ka projekts ir saskaņots vi
sās instancēs un tagad atliek to ti
kai realizēt.

Komisijai arī turpmāk būtu ko 
darīt, bet mēs nolēmām, ka Salas
pils domē ir komiteja, kuru jautā
jumu lokā ir arī šī problēma. Tā ir 
Vides un teritoriālās attīstības ko
miteja. Tāpēc gandrīz visi komisi
jas locekļi (iebilda vienīgi Aldis

“Soli pa solim” arī 
Salaspils sākumskolā

Iegūst daļēju finansējumu
Kustība Soli pa solim sākusies 

70. gados ASV, 1994. gadā izvei-  
dota programma pirmskolai un 
tajā piedalījās 13 dalībvalstis. 
1995. gadā tika izveidota augst
skolu programma un tikai 1996. 
gadā - sākumskolas programma. 
Latvija šajā programmā iesaistījās
1997. gadā ar mazbērnu program
mu (no 0 līdz 3 gadiem) un ar
1998. gadu tām pievienojās pir
mās klases.

Skolotāja Daiga Lāčgalve pa
stāstīja, ka vajadzēja piedalīties 
Sorosa fonda rīkotajā projektu 
konkursā, lai varētu darboties 
programmas Solis pa solim ietva
ros. Sākumskola šajā konkursā 
ieguva daļēju finansējumu, kas ir 
paredzēts divu pedagogu apmā
cībai vairāku gadu garumā. Tās 
skolas, kuras ieguva pilno spon- 
sorējumu, saņēma līdzekļus arī 
klases iekārtošanai un aprīkošanai 
- datoriem, kopētājiem, mēbelēm 
u.tml. Vasarā sākumskolas peda
gogi - direktore Vanda Bārtule un 
skolotāja Daiga Lāčgalve piedalī

jušās nedēļu ilgos kursos, kur sko
lotāji no Amerikas un Latvijas, 
kas jau strādā šajā projektā, iepa
zīstināja ar apmācības program
mu.

Tikai cita apmācības me
tode

D. Lāčgalve informēja, ka So
lis pa solim ir jauna apmācības 
metode, bet skolotāji strādā pēc 
Latvijas izglītības standartiem: 
“Man bērniem ir jāiem āca tas 
pats, kas ir paredzēts programmā 
parastā sākumskolā, tikai es to 
daru ar citiem paņēmieniem.”

Taču šajā apmācības program
mā ir vairākas ievirzes bērnu 
izglītošanā, kuras tiek īpaši uz
svērtas. Programmas darbības 
stūrakmeņi balstās uz Ž. Piažē, L. 
Vigotska un E. Eriksona atziņām 
par bērna attīstību, uzsverot indi
viduālu pieeju bērnam, ievērojot 
katra intereses, vajadzības un at
tīstības tempu. D. Lāčgalve: “Ne
vis tā, ka es klasē strādāju ar vi
siem vienādi, neņemot vērā, ka 
viens var uzdoto uzdevumu pa-

SOLI PA SOLIM 
STEP BY STEP

veikt ātrāk, cits lēnāk, viens zina 
vairāk, cits mazāk. Strādāt pie
lāgojoties katram bērnam. Šī pro
jekta ietvaros var izvēlēties dar
bības veidu, veidojot atbilstošu vi
di - aktivitāšu centrus, kuros ir 
pieejami dažādi m ateriāli, lai 
bērni varētu sevi attīstīt. Liela no
zīme ir ģimeņu līdzdalībai bērnu 
izglītības procesā, - ka vecāki tiek 
informēti, ko mēs darām, un arī 
vēlāk tiks iesaistīti stundu dar-bā 
- nāks pie bērniem, darbosies 
kopā stundās. Savukārt pedagogi 
nepārtraukti tālākizglītosies un 
tiks atbalstīti viņu radošie meklē
jumi.”

Soli pa solim apmācība šajā 
sākumskolas pirmajā klasītē tur
pināsies līdz 4. klasei, bet 5. klasē 
bērni ies uz parasto skolu un mā
cīsies parastā klasē. Skolotāja

Araids, jo viņš uzskatīja, ka komi- 
sijai tomēr ir jādarbojas tālāk) 
nosprieda, ka dokumentu paketi 
nododam deputāta Aivara Gre- 
bežnieka vadītajai komitejai. Ja nu 
Vides un teritoriālās attīstības 
komiteja netiks ar to galā, sākoties 
jaunajai sezonai, nākamgad var
būt būs vajadzīgs izveidot vēl kā
du komisiju. Bet šobrīd es do
māju, ka komisija savu darbību ir 
izsmēlusi. Vēl neizpildītajiem plā
na punktiem var sekot arī vides ko
miteja.

Mūsu komisija par paveikto 
ziņos oktobra Salaspils domes sē
dē, un dome lems par komisijas tā
lāko likteni.

• Komisijas sēdē rūpnīcas vadī
ba arī apsolīja, ka sadarbosies ar 
Saulkalnes valdi. Mēs runājām par 
ļoti konkrētu lietu - Saulkalnes 
medpunkta labiekārtošanu. Tas ir 
viennozīm īgi, ka skāde iedzī

Lāčgalve teica, ka, uzklausot ār
zemju kolēģu pieredzi, bērniem 
neesot problēmas iekļauties citā 
mācību ritmā un skološanās kār
tībā.

Sludinājums: “Tiek meklēti 
cilvēki, kas prot patstāvīgi pie
ņemt lēmumus, analītiski do
māt, darboties radoši, apzino
ties nākotnes vīziju un strādāt 
grupā!”

Programmas mērķis - sagata
vot bērnu dzīvei mainīgā pasaulē, 
attīstīt un nostiprināt vēlmi visu 
mūžu pastāvīgi mācīties, izzināt 
sevi un savu apkārtni, lai spētu:

- pieņemt pārmaiņas un pa
šiem tās radīt;

- analītiski domāt un izdarīt
izvēli;

- saredzēt problēmas un risi
nāt tās;

- darboties radoši, apzinoties 
nākotnes vīziju;

- rūpēties par sabiedrību;
- saudzīgi izturēties pret vidi.

votājiem bija nodarīta, bet, pa
līdzot labiekārtot ciematu, rūpnī
ca to kompensēs. Tika solīti arī 
1000 lati bērnudārzam Daugavi- 
ņa mēbeļu iegādei.

Mans uzskats ir tāds, ka rūp
nīcai ir jābūt. Protams, ražotnei ir 
jābūt sakārtotai, lai tā nekaitētu 
citu cilvēku veselībai. Ja nebūs 
rūpnīcas, šķiet, ka Saulkalnē būs 
vēl vairāk problēmu. No ražotnes 
ir atkarīgs tas, kā ciemats attīs
tīsies. Es saprotu arī Alda Araida 
problēmu, jo viņa māja atrodas 
200 metru no rūpnīcas. Tas tomēr 
traucē cilvēka dzīvi. Bet es arī 
saprotu citu cilvēku problēmas, 
kas dzīvo tālāk ciematā, - viņiem 
šajā rūpnīcā ir darba vietas.”

Pierakstīja Inga REČA

Vai jums nešķiet, ka esat par to 
kaut ko jau dzirdējuši vai pat mā
cījušies? Pieaugušajiem, kuri mā
cījušies menedžmentu, šķitīs, ka 
tā tikpat labi varētu būt kāda ap
mācības programma šajā noza
rē... Jā, tieši šādi darbinieki šo
dien ir visvairāk pieprasīti, un jū s  
vai katrā darba piedāvājuma s l u  
dinājumā varat lasīt, ka ir nepie
ciešami darbinieki tieši ar šādām 
iemaņām. Pieprasījums rada pie
dāvājumu.

Apmācības programma Soli 
pa solim ir tieši tā izveidota, lai ie
mācītu bērniem pašiem mācīties, 
lai viņi prastu par savu darbiņu 
pastāstīt un par to pastāvēt, lai 
mācītos paši atrast iespējas, kā 
problēmu izpētīt un atrisināt. Lai 
būtu patstāvīgāki un mācītos strā
dāt grupās. Darbs bērniem ir gan 
pa pāriem, gan grupās pa četriem, 
pieciem. Lai to visu realizētu, kla
se, protams, pilnīgi citādi jāiekār
to - tā, lai visi materiāli bērnam 
būtu pieejami. Tāpēc Mākslas

( Turpinājums 3. lpp.)

•  Skolotāja Daiga Lāčgalve: Soli pa solim metodiskie materiāli interesē 
arī citus kolēģus 

parāds

nr. sk. sk. summa Meža ielā 9
Ls 4 Znots 5 3 144,69

Meža ielā 7 8 Kalniņa 4 3 110,50
3 Laiva 5 3 79,99 9 Lāce 2 2 623,82
20 Kazakupčs 1 2 344,44 10 Lebedevs 5 3 126,09
30 Bošs 2 2 68,36 18 Kuzmova 2 2 50,05
33 Bremze 3 2 196,77
35 Vaivade 4 2 219,32. Meža ielā 9a
36 Dreijere 3 2 139,44 1 Eglītis 2 2 58,77
37 Freiborene 2 2 804,83 3 Martinsone 2 2 290,38
39 Goba 5 3 50,10 4 Zobova 4 3 205,11
42 Janševica 2 4 78,49 7 Ziediņš 4 3 158,51
44 Vasiļjeva 1 4 50,34 10 Močaļovs 1 2 58,68
45 Šenne 3 3 96,13

latvijas dzelzceļš informē

Informējam, ka no 18. oktobra pasažieru skaita samazināšanās dēļ 
elektrovilcienu kustībā noteiktas vairākas izmaiņas: 

atcelti vilcieni,
izmainīta elektrovilcienu apstāšanās kārtība pieturvietās, 
mainīti elektrovilcienu pienākšanas un atiešanas laiki,
Rīgas Centrālajā stacijā mainīts tranzītelektrovilcienu saskaņojums. 
Plānojot braucienus, lūdzam ievērot minētās pārmaiņas vilcienu 

kustībā. Sīkākas ziņas dzelzceļa stacijās un uzziņu birojos Rīgas 
Centrālajā stacijā (tālr. 7232134) vai ZL Hotline (tālr.: 1110111, 
9444777).

Sorosa fonda atbalstītā starptautiskā izglītības programma 
"Soli pa solim ” šajā mācību gadā jau darbojas 35 grupās 
bērnudārzos, divdesmit vienā klasē 1. klasēs un divdesmit 2. klasēs 
visā Latvijā. Salaspilī pēc šīs metodes strādā Salaspils 1. vidusskolas 
sagatavošanas klasē un sākumskolas 1. klasē. Lai iepazītos ar šo 
apmācības metodi, "Salaspils Vēstis” viesojās sākumskolā, vēroja 
klasē notiekošo un aprunājās ar 1. klases skolotāju Daigu Lāčgalvi.

PU Dzīvoklis parādnieku 
saraksts līdz 12. oktobrim



jubileja

T i ā d e i   5  g a d i
(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

- Šķiet, 22 cilvēki. Netrūka ne 
meiteņu, ne puišu, bija gan tenori, 
gan basi. Tagad no iepriekšē jā 
sastāva palikuši tikai četri. Mūsu 
pirm ais koncerts bija veltīts 
Salaspils pilsētas pirmajai jubile
jai. Esam par gadiņu jaunāki nekā 
Salaspils pilsēta.

- Kādas ir  koristu vecuma 
robežas?

- Apmēram no 16 līdz 30 ga
diem, bet vidēji 19.

- Kādi ir bijuši "Tiādes” pa
nākumi piecos gados?

- Pašlaik esam ierindojušies 
rajona pirmajā trijniekā. 1998. ga
da Dziesmusvētku “dziesmu ka
ros”, kur piedalījās 17 Latvijas 
labākie kori, ieguvām 8. vietu, jo 
mums no Rīgas rajona koriem bija 
vislielākais punktu skaits. 1999. 
gada Melngaiļa tautas mūzikas 
konkursā, kurš norisinājās divās 
kārtās, - 3. vieta no visas Latvijas. 
Varētu teikt, ka mūsu priekš
nesums bija ļoti azartisks un teat
rāls, jo piedalījās pat zirgs, un, kad 
dziedājām “es kumeļu noturēšu ar 
abām rociņām”, tad tas tiešām sā
ka iet prom, un Ilze centās to notu-
r ēt ar abām rokām, bet nespēja.
 - K u rā s  ā rv a ls tīs  esa t
bijuši?

- Divas reizes Brēmenes fes
tivālā 1996. un 1999. gadā. Tās bi
ja Eiropas Starptautiskās kora mū
zikas dienas, kurās guvām lielu 
atsaucību un panākumus, tikām 
godāti un mīļi sagaidīti.

- Kādi ir kora tu rpm ākie 
plāni?

- Nākamvasar Norvēģijā no

tiks Ziemeļvalstu Dziesmusvētki, 
bet tas būs ļoti dārgs pasākums, un 
tieši materiālu apstākļu dēļ no 
Latvijas daudzi kori nebrauks. 
Nezinām, vai Tiādei izdosies at
rast pietiekami daudz sponsoru, 
bet no šīgada vasaras brauciena uz 
Brēmeni cerība ir palikusi, jo mūs 
atbalstīja gan Salaspils pilsētas 
dome, gan rajona Padome, gan 17 
vietējie uzņēmēji. Paldies viņiem!

- Vai jums rodas konflikti 
kora vadīšanā?

- Vienīgi pasākumu organi
zēšanā, kas aizņem daudz laika, 
enerģijas un spēka. Nepiekrītam 
viedoklim, ka ir nepieciešama kā
da autoritāte, kas visu nosaka. 
Cenšamies strādāt vienoti.

- Kā Izvēlaties repertuāru?
- Allaž meklējam kaut ko jau

nu un interesantu, kas patiktu gan 
pašiem dziedātājiem, gan publi
kai. Koncertu programm as komp
lektējam dažādām gaumēm: izvē
lamies dziesmu izlasi, kas sastāv 
no baznīcas, laicīgās un popmū
zikas, nēģeru folkloras spiriču- 
elliem, šlāgeriem u.c.

- Vai “Tiādei” ir arī  kopīgi 
izklaides pasākumi?

- Jā, protams, jo atpūta ir ļoti 
svarīga. Jau otro gadu organizē
jam vasaras nometnes uz trijām 
četrām dienām. Pirmo reizi bijām 
Stāmerienā, Gulbenes rajonā, bet 
otro - Līvānos. Sniedzām nelielus 
koncertiņus, izklaidējāmies, rūpē
jāmies par uzturu, vārdu sakot, 
dzīvojām kā viena liela ģimene.

Reizi mēnesī tiek rīkots kon
certs, kas bieži vien noslēdzas ar

 Par mūsu "Tiādi'' raksta arī ārzemju prese!

kādu balli vai došanos uz pirti. Arī 
tā ir atpūta pēc labi padarī ta darba.

Vēlēdamās uzzināt iemeslus, 
kas pamudina jauniešus apmeklēt 
Salaspils pilsētas domes kori 
Tiāde, apjautāju dažus koristus. 
Vidusskolēni atzina, ka līdz ar 
skolas kora darbības pārtraukša

nu, vēlme dziedāt nav zudusi, un 
Tiāde tad ir īstais pasākums ārpus 
mācībām, kur var aktīvi darboties, 
pierādīt savas spējas, satikties ar 
draugiem un paziņām, kā arī do
ties kopīgos izbraucienos un at
pūsties. Jaunieši kori par izklaidi 
neuzskata, jo  tas ir pam atīgs 
darbs, bet tomēr patīkams, vien

mēr atalgots ar uzslavām, iegūtām 
vietām, pelnītu atpūtu un, pro
tams, paša gandarījumu par pa
veikto.

Inga KRUSTA

izglītība

“Soli pa solim” arī 
Salaspils sākumskolā

 (Turpinājums. Sākums 2. lpp.)
centrā ir viss, kas nepieciešams, 
lai zīmētu - papīrs, ota, līme, krā
sas; Matemātikas centrā ir skai
tāmais materiāls u.tml. Centros 
katrs skolnieks visu nepieciešamo 
var sameklēt pats, nav tā, ka sko
lotājs tikai iedod darba burtnīcu 
un uzdod uzdevumu. D. Lāč- 
galve: “Protams, mums ir arī pa
rastas stundas, kad mācāmies jau
nu burtu vai ciparu, tad viņi visi

Sākums 2. lpp.)
kopā dara vienu darbiņu, bet vai
rākas reizes nedēļā notiek darbs 
centros - ir viena tēma un bērni 
strādā dažādos centros. Piemē
ram, pirms neilga laika bija tēma 
par sēnēm. Dabas zinību centrā 
viņi meklēja enciklopēdijās infor
māciju par indīgām un ēdamām 
sēnēm. Zīmēja, rakstīja nosauku
mus, pēc tam stāstīja citiem bēr
niem. Matemātikas centrā citiem

Lasīšanas centrā atrodas ne tikai grāmatas, bet arī spilveni un matracīši

bērniem domāja uzdevumus par 
sēnēm. Bērni cits citam ļoti daudz 
palīdz. Piemēram, Rakstīšanas 
centrā bija uzdevums uzrakstīt 
stāstiņu par sēnēm. Centrā dar
bojās tikai divi bērni, kas mācēja 
rakstīt, pārējie - nemācēja. Bet 
viņi ļoti lieliski sadarbojās - visi 
kopīgi apspriedās, viens diktēja 
un tas, kas prata, - rakstīja. Šāda 
darbības metode ir stimuls pā
rējiem iemācīties rakstīt un lasīt. 
Sākumā bērni vēl teica, ka neva
rēs darbiņu veikt, jo neprot taču 
rakstīt, bet tagad vairs tā nesaka. 
Viņi lieliski cits citam palīdz un 
mācās cits no cita.

Diena mums parasti sākas, vi
siem kopā sastājoties aplītī uz 
paklāja, kur spēlējam kādu spēli 
vai ejam rotaļās. Tad lasām rīta 
vēstījumu, kas ir uzrakstīts uz tā
feles un kurā ir aprakstīts, ko da
rīsim dienas laikā. Izrunājam tē
mu, bērni sadalās grupās un sākas 
darbs. Strādājam tik ilgi, cik ir ne
pieciešams, mums nav obligātās 
mācību stundas 40 minūtes. Kat
ram darbiņam dodu konkrētu lai
ku - tā bērni mācās pazīt pulk
steni. Dienas beigās katra grupa 
pastāsta, ko dienas laikā darījusi.”

Plusi un mīnusi
Daiga Lāčgalve: “Mīnuss var

būt ir tas, ka, raugoties no malas, 
klasē ir liels troksnis un nekārtība.

•  Ar dzimšanas dienu kalendāra palīdzību bērni mācās iepazīt gada 
mēnešus

Bērni nesēž savās vietās, lasīšanas 
centrā ir spilventiņi un matracīši, 
ja kaut kas ir jāmeklē grāmatās un 
enciklopēdijās, visi sēž uz paklāja 
un meklē. īstenībā cits citam pā
rāk netraucē. Tie, kas ātrāk pa
beidz savu darbiņu, iet uz blakus- 
telpu, paspēlē arī kādu spēli, dar
bojas Celtniecības centrā.

Kopš mācību gada sākuma ir 
pagājis diezgan īss laiks, bet jau 
var teikt, ka bērni ir diezgan salie
dēti, nebaidās uzstāties auditorijas 
priekšā, par sevi pārliecinātāki, 
drošāki. Ir diezgan daudz brīva 
laika, mums ir dažas ļoti labas 
spēles, kas veicina loģiskās domā- 
šanas attīstību, matemātiskās

iemaņas.
Man pašai patīk strādāt ar šo 

apmācības sistēmu, kaut darba ir 
daudz. Tēmai ir jāsagatavojas, 
jāizdomā, ko darīsim nākamajā 
dienā, jāsagatavo darba lapiņas, 
jāizdomā uzdevumi. Kursos sko
lotājiem izsniedza daudz metodis
ko materiālu, kurus labprāt savās 
stundās izmanto citi skolotāji. 
Bērni daudz ko pasaka arī priekšā. 
Gada sākumā visi rakstīja, ko grib 
uzzināt. Piemēram, par diznozau- 
riem vai citplanētiešiem. To arī 
visi kopā mēģinām uzzināt.”

Inga REČA



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ AS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

4. oktobrī par Andreja Č., kurš 
strādāja LR leM struktūrā, tīšu 
prettiesisku nonāvēšanu (slep
kavību) Salaspils lauku teritorijā, 
dārzkopības kooperatīvā Dārziņi- 
2, dārza m. nr. 32 aizturēts 
A leksandrs S. Ierosināta 
krimināllieta.

5. oktobrī Enerģētiķu ielā 3 no 
dzīvokļa Vjačeslavs R nozadzis 
naudu, laulības gredzenu, doku
mentus un silto rudens vējjaku 
pelēkā krāsā. Ierosināta krimināl
lieta.

5. oktobrī Lateko bankas filiālē, 
kas atrodas tirdzniecības centrā 
Nelda, tika nozagts naudasmaks 
ar dokumentiem, kas tika atstāts

pie kases lodziņa.

8. oktobrī ap pīkst. 13:30 Rīgas 
ielā 36 no Mākslas salona tika 
nozagts mākslas priekšmets - 
krūze. Par šī nozieguma izdarī
šanu Salaspils policijas nodaļas 
darbinieki netālu no notikuma 
vietas aizturēja Aivaru V.

8. oktobrī no pīkst. 19:00 līdz 
20:30 no neapsargātas autostāv
vietas pie Rīgas HES nozagta 
1987. gada izlaiduma automa
šīna v.n. AE 5880,
pēlēkā krāsā.

Pēc Salaspils policijas 
materiāliem sagatavojusi 

Z . FREIBERGA

K/n Rīgava 19. oktobrī plkst. 18:00 atsāk sezonu 
rokdarbnieču kopa Sirdsprieks. Gaidīsim mūsu 

pulkā visus, kam interese par adīšanu un 
tamborēšanu.

K/n Rīgava 30. oktobrī plkst. 20:00 koncertballē 
Lauku muzikanti. Ieeja - Ls 2. 

Pieteikties kultūras namā. Tālr. 41163.

Nacionālais Botāniskais dārzs 
p ā r d o d

ābeles, bumbieres, plūmes, upenes, 
jāņogas.

K /n  Enerģētiķis k in o a f iš a :
17 .10 . - P lā k s te r i s  v ā r d ā  A d a m s s  
Seansu sākums plkst. 15:00, 18:00
biļešu cenas: bērniem 0,50 Ls, pieaugušajiem 0,70 Ls.

A/s O gre aicina darbā:
- kontrolmēraparātu atslēdzniekus,
'  meistaru uz kompresoru iekārtām,
- meistaru siltumtehniķi
- instrumentu atstē dznieku,
- šuvējas, ketelētājas, adītājas un to mācekles. 
Vērsties personāla nodaļā Ogrē, Rīgas ielā 98.

COLGATE rīkotajā veselības mēneša ietvaros ikvienam no 
jums, iepriekš piezvanot un ierodoties zobārstes Antras Kites 

privātpraksē Skolas ielā 11 (salonā “Adelīna), bez maksas 
veiks zobu pārbaudi un sniegs konsultāciju, kā arī ikviens 
saņems zobu pastu un bukletu kā dāvanu. Piedāvājums ir 

spēkā visu oktobri. Tālr. 40599-

S L U D I N Ā J U M I
pārdod

Bērza malku, skaldītu. 1m3 - 
Ls 10. Varam piegādāt. Adrese: 
Lazdu ielā 1, tik. 7312455, mob.
tālr. 9341353.________________
>3-istabu dzīvokli HES rajonā 
(lietuviešu projekts, 3/5, 45/60 
m2, balkons) un zemi 0,5 ha Bu- 
deskalnu ielā, un lauku teritoriju
-2 h a . Tālr. 44736.___________

M ēbeles jūsu dzīvoklim, ar 
piegādi. Tālr.: 9588211, 44547. 

Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
ZA ciematā (103. sērija, 5/5, 32/ 
52 m2, tālrunis, lodžija) un 2- 
istabu dzīvokli HES rajonā (467. 
sērija, 6/9, 32/52 m-, tālrunis,
lodžija). Tālr. 44736.__________

Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Ziemeļu ielā ar garāžu Līvzemes 
ielā par Ls 6000. Tālr.: 9-110116,
9-664066

Zemi 2 ha Rūķu virzienā, lēti, 
pie asfaltēta ceļa un 0,5 ha Budes- 
kalnu ielā, netālu no stacijas, pil
sētas komunikācijas. Tālr. 44736. 
>2-istabu dzīvokli ar visām ēr- 
tībām. 5. stāvs. Cena - 9500 $.
Tālr. 9296732._______________
>Privatizētu 2-istabu dzīvokli ar 
visām ērtībām Lauku ielā 12. Ir 
balkons, tālrunis. Cena 8000 $.
Tālr. 9518621._______________

Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
(30 m-, 5/5, remonts, metāla dur
vis). Tālr. 42996.

Garāžu kooperatīvā Enerģē
tiķis ar bedri. Tālr. 9283921. 

Saliekamo krēslu Ls 20 un pus
audžu dīvānu Ls 25. Tālr. 46406. 

Lēti durvju blokus 200x107 
cm, logu blokus 143x143 cm. 
Tālr. 45058.

Piekabi SKIF labā stāvoklī, Ls 
120, mufeļkrāsni (900C )  - Ls
40. Tālr. 46014.

Logu rāmjus ar stikliem  
(2x1,5; l,3xl,5 m); gāzes plīti ar 
lielo balonu, elektrisko centrāl
apkures katlu (15 kw); sūkni 
Komunaļņik, balkona durvis, grī - 
das cieto plati. Tālr. 44532. 
> P ītu  galdu 60 X 75 cm. Tālr. 
44001, pēc 22.
>A /m  Ford-Fiesta rezerves da
ļām. Lēti. Tālr.: 46123,47213, pēc
20._________________________
>Elektrisko kāpostu ēveli (200 
W) un elektrisko malkas zāģi 
(motors 4 kW), kā arī IZNOMĀ 
zemi 1,3 ha. Tālr. 45890.

iz īrē
>Izolētu istabu 3-istabu dzīvokli 
ar visām ērtībām  bezģimenes 
cilvēkam (1 vai 2). Tālr. 46353. 
>2-istabu  dzīvokli Silavā ar 
visām ērtībām, ir tālrunis. Mob. 
tālr. 9249024.

meklē darb u
>Sieviete (25 g.) meklē darbu 
Salaspilī. Ir zināšanas ekono
mikā, grāmatvedībā, pedago
ģijā. Varu palīdzēt ar mājas dar
bu sagatavošanu jūsu bērniem. 
Tālr. 40938.

pērk
> 1 -2-istabu dzīvokli Salaspilī, 
Ikšķilē, Ogrē. Tālr.: 7552474,
9427480.
>M āju vai mājas daļu Salaspilī, 
Ikšķilē, Ogrē, Ķegumā. Tālr.:
7552494,9427480.
>2-istabu  dzīvokli Salaspilī. 
Tālr.: 7622689, 9597759, Iveta. 
>M āju Salaspilī, Ikšķilē. Tālr.: 
7622689, 9597759, Iveta. 
>l,5-2-istabu dzīvokli vai IRE 
1-istabas dzīvokli Salaspilī. Tālr.
48-33304, vakaros.___________
>l-istabas dzīvokli Salaspilī par 
mērenu samaksu. Tālr. 43451, 
Andrai.

maina
Dzīvokli Rīgā pret māju Sa

laspilī, Rīgas raj. Iespējama pie- 
maksa. Tālr.: 752 494, 9427480. 

Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī pret 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī 9 stāvu mājā. Tālr.
46946._____________________

Privatizētu 2-istabu izolētu 
dzīvokli (3. stāvs, 30/43,8 m2)
Daugavpilī pret dzīvokli Salas-
pilī. Tālr. 46159.____________

Privatizētu 2-istabu dzīvokli ar 
ērtībām (ir iespēja kurināt ar mal- 
ku) pret lielāku. Tālr. 41177. 

Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
(3. stāvā, ķieģeļu mājā, 7 km no 
Ogres, remonts, plīts apkure, boi
lers) pret dzīvokli Salaspilī. 
Tālr.: 46785,1-7243400, vakaros.

pateicība
Izsakām visdziļāko pateicību 

Salaspils pilsētas domei, īpaši 
priekšsēdētājam Jurim Putniņam 
un personāldaļas vadītājai Ginetai 
Gudei; apbedīšanas firmai Sēr- 
dienītis, Salaspils 2. vidusskolas 
kolektīvam, īpaši direktorei Ta
mārai Rižkovai, Mākslu skolai, i/ 
u Pilastrs, Imantam un Renātei 
Ziedoņiem, k/n Rīgava, Ingai Re- 
čai, Jurim Priedeslaipam, Salas
pils 1. vidusskolai un visiem, vi
siem draugiem un labajiem cil
vēkiem, kuri bija ar mums, aiz
vadot mūžībā Agri Eglīti.

Tuvinieki

16. oktobrī pīkst. 17:00 
domes zālē Jauniešu kora 

Tiāde 5 gadu jubilejas 
koncerts.

Ieeja bez maksas.

Autoskola
Štāls un Skuja
komplektē A. B. BE 

kategorijas vadītāju mācību 

grupas Salaspils 

1. vidusskolā. Tikšanās ar 
interesentiem š.g.

22. oktobrī Plkst. 19:00 un 

23. oktobrī Plkst. 9:00 

Lauku ielā 1. 44. kab.

Tālr. uzziņām 276692. 
mob. tālr. 9208716.

dažādi
>Firm a Sater labo ledusskap
jus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 2-277275, no pīkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr. 
9299768.
>Piedāvāju ārstniecisko un pro- 
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105, pirmajā stāvā, darbdienās 
12-15; 18-21. Pensionāriem un in
valīdiem atlaides. Derīga a/s BTA 
veselības apdrošināšanas polise. 
Tālr.: 9490038; 44176.

Kravu pārvadājumi ar KA-
MAZ (10 t) Tālr. 44590, mob. tālr. 
9440568.
>Reisi uz Viļņas tirgu otrdienās 
un piektdienās. Izbraukšana 21:00 
pie k/n Enerģētiķis. Maksa Ls 5 
un 5 $. Tālr. 42245, mob. tālr.
9293578.
> Veicam kosmētisko remontu, 
montāžas un namdara darbus 
utt. Kvalitatīvi. Tālr. 9586619,
Juris, bez brīvdienām._________

Santehnikas darbi. Tālr. 
41617, mob. tālr. 9493977, Il-
mārs.
>Pasniedzu privātstundas angļu 
un latviešu valodā. Tālr. 40944,
Elīna. ________ ____________

Remontēju televizorus. Tālr.
41104.______________________
>Piedāvā transporta pakalpo
jumus (7 vietas), var pārvadāt 
sīkās kravas. Tālr. 44009, mob. 
tālr. 9277275.

īrē________
>Steidzami! 1-1,5-istabu dzī
vokli Salaspilī. Tālr.: 561684, 
49300, vakaros, Gints. 
>Steidzami! 1-istabas dzīvokli. 
Tālr. 40274, mob. tālr. 9433652. 
>Salaspils TV darbiniece vēlas 
īrēt 1-2-Lstabu dzīvokli Salaspilī 
uz ilgu laiku. Mob. tālr. 9623592, 
Linda, darba laikā 43150. 
>l-istabas dzīvokli, vēlams ZA 
ciematā. Tālr. 4478, Inga.

16.oktobrī k/n Enerģētiķis 
Salaspils pensionāru 

kopas padome aicina uz 
saietu:

14:00 - keramiķu Olgas 
un Valda Pauliņu, 

pinējas Ilonas Ļaksas  
izstādes atklāšana; 

15:00 - kas jauns 
medicīniskajā aprūpē? 

(O.Gasjuns);
- tikšanās ar aktieri 

Pēteri Liepiņu.
Ieeja brīva.

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis; 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

K/n Rīgava 23. oktobrī 
plkst. 10:00

Salaspils čempionāts zolītē, 
IV posms.

Dalības maksa Ls 1. 
Uzziņas pa tālr. 41163.


